On trouve la même notion dans les statuts synodaux publiés, en 1495, par Charles de Neuchâtel, Archevêque de Besançon.

¹ *Sermon. Dom. IV post Trinitatem.*

² *Ibidem.*

Saint Jérôme parle absolument dans le même sens : Le juste tombe sept fois ; s'il tombe, comment est-il juste ? S'il est juste, comment tombe-t-il ? C'est qu'on ne perd pas le nom de juste lorsqu'on se relève toujours par la pénitence. Ce n'est pas seulement sept fois, mais septante fois sept fois que les péchés sont pardonnés au pécheur, s'il revient à la pénitence :
 » Septies cedit justus. Si cedit, quomodo justus ?
 » Si justus, quomodo cedit ? Sed justus vocabu-
 » lum non amittit, qui per poenitentiam semper
 » resurgit. Non solum septies, sed septuagies
 » septies delinquenti, si convertatur ad poeni-
 » tentiam, peccata condonantur¹. »

Saint Raymond de Pennafort, que l'Eglise appelle à la messe, ministre insigne du sacrement de Pénitence, adopte la pensée de saint Jérôme, et professe la même doctrine². Si quelqu'un tombe fréquemment dans le péché mortel, il doit se relever fréquemment par la pénitence, c'est-à-dire, par le sacrement de Pénitence ; car le pécheur ne se relève que par le sacrement :
 « Si frequens quis cecidit per peccatum etiam mor-
 » tale, frequenter resurgat per Poenitentiam³. »

¹ Epist. ad Rusticum. — Voyez aussi le décret de Gratien, part. II, *causa*, 33, *dist.* 3, *cap.* 23.

² Sum. lib. III, tit. *de Pœnit.*

Saint Augustin entend les paroles de Notre-Seigneur dans le même sens que saint Jérôme :
 » *septuagies septies ignoscendum esse admone-*
 » *mus, ut intelligamus nullum peccatum excipi,*
 » *quod poenitenti et veniam deprecanti per Ec-*
 » *clesiam, cujus personam Petrus gestat, non*
 » *dimittatur*¹. »

Le même Père, ou l'auteur du livre *De vera et falsa poenitentia*, qui est cité sous le nom de saint Augustin, dans le décret de Gratien, comparant le ministre de la pénitence au médecin, dit, que cent fois il doit visiter son malade, cent fois il doit le guérir : « *Mendico-*
 » *rum est centies infirmum visitare, centies cu-*
 » *rare.* » Puis, après avoir cité ces paroles *quorum remiseritis peccata, remittentur eis*, il ajoute :
 « *Scimus autem et primos patres et in omni tem-*
 » *pore Ecclesiam Dei semper usque septuagies*
 » *septies, quod est semper peccata dimittere....*
 » *Quia quotidiana est offensio, oportet quod quo-*
 » *tidiana sit remissio. Cur docuisset ipse Domi-*
 » *nus orantes dicere, dimitte nobis debita nostra,*
 » *nisi ipse misericors perseveraret, qui nos ab*
 » *hac petitione non vult deficere*². »

¹ Quæst. Evangelic. lib. VIII, quæst. 6.

² Voyez *Opera S. August. edit. BB. tom. 6. Append. pag. 234.*

Saint Thomas s'exprime comme cet écrivain, dont il cite en partie les propres termes : « Petro » quærenti, quoties peccabit in me frater meus, » et dimittam ei; usque septies? Respondit Je- » sus, *Non dico tibi usque septies, sed usque sep- » tuagies septies*; ergo etiam Deus sæpius per » pœnitentiam præbet veniam peccantibus, præ- » sertim cum doceat nos petere, dimitte nobis » debita nostra, sicut et nos dimittimus debito- » ribus nostris. . . . Sicut sanctus Augustinus » dicit in libro *De vera et falsa pœnitentiâ*: mul- » tos cæcos et diverso tempore Dominus illumi- » navit, et multos debiles confortavit, ostendens » in diversis illis eadem sæpe peccata dimitti, ut » quem prius sanavit leprosum, alio tempore » illuminavit cæcum: ideo enim tot salvavit fe- » bricitantes, tot languidos, tot claudos, cæcos » et aridos, ne desperet de se peccator. Ideo non » scribitur aliquis nisi semel sanatus, ut quilibet » timeat jungi peccato: medicum se vocat, » non sanis sed male habentibus opportunum: » sed qualis hic medicus, qui malum iteratum » nesciret curare? Medicorum enim est centies » infirmum visitare, centies curare¹. »

¹ Sum. part. III, quæst. 84, art. 10. — Le Catéchisme du concile de Trente applique au sacrement de Pénitence ces paroles de Notre-Seigneur à saint Pierre : *Non dico tibi*

Telle est la notion que les Docteurs de l'Eglise nous donnent de la pénitence.

On objectera cependant que, suivant le langage des Pères, la vraie pénitence ne consiste pas seulement à pleurer les péchés qu'on a commis, mais à ne plus commettre dans la suite les péchés qu'on doit pleurer. « *Pœnitentiam agere, dit* » Grégoire le Grand, *est et perpetrata mala plan-* » *gere, et plangenda non perpetrare*¹; ou, comme » le dit saint Isidore de Séville, ce n'est point » faire pénitence, mais se moquer de Dieu, que de » faire encore ce dont on se repent : » *Irrisor est, non pœnitens, qui adhuc agit quod pœnitet*².

Pour répondre à cette difficulté, il suffirait de faire remarquer que nos adversaires vont beaucoup trop loin : car, à entendre les passages dont il s'agit, comme ils prétendent qu'on doit les en-

usque septies, etc. « *Neque vero solum fideles docendi* » *sunt, pœnitentiam in numero Sacramentorum habendam esse, sed eorum etiam quæ iterari possunt. Quærenti* » *enim Petro, num septies venia peccati danda esset, Dominus respondit : Non dico tibi usque septies, sed usque* » *septuagies septies. Quare si cum ejusmodi hominibus* » *agendum sit, qui summæ Dei bonitati et clementiæ dif-* » *fidere videantur, confirmandus erit illorum animus,* » *atque ad spem divinæ gratiæ erigendus.* » *Part. II, de sacramento Pœnitentiæ, n. 16.*